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Assunto:Resposta ao Oficio105/2023

Data:  2023-05-11 18:01 recesiem AL G MB

De: sgri.expediente <sgri. expediente@sp.gov.br>

Para: "diretoria@camaraitaquaquecetuba. sp.gov.br" <diretoria@camaraitaquaquecetuba. sp.gov.br>
Cépia: Carlos Koji Takahashi <carlos. takahashi@sp.gov.br>

Ao Senhor
David Ribeiro da Silva,

Vereador Cdmara Municipal de ltaquaquecetuba,

De ordem, encaminho em anexo manifestagdo da Secretaria de Transporte Pliblico em resposta ao Oficio 105/2023.

*Favor confirmar o recebimento.
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Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de Sdo Paulo
Secretaria Geral da Presidéncia

Despacho

Interessado: Camara Municipal de Itaquaquecetuba - Vereador David Ribeiro da Silva
Assunto: Solicita através Requerimento n 31/2023 , junto a EMTU o funcionamento em tenipo

integral da linha 242BI1, que atente o trecho Pequeno Coragdo - Itaquaquecetuba a Estagdo Carrdo/
Sao Paulo

Nimero de referéncia: OFICIO N° 105/2023/DSP

’ ™ s nEMe

A Geréncia de Logistica Integrada CORRE\'PD ND { NCIA
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Sio Paulo, 16 de marco de 2023.

De ordem, para conhecimento, analise e manifestacio.

Lecy Muller de Campos Mikahil
Chefe de Departamento
Secretaria Geral da Presidéncia
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Assinado com senha por EDUARDO RODRIGUES LOPES DOS SANTOS - EMTU282821 em substituicdo a LECY MULLER DE

CAMPOS MIKAHIL - EMTU283872 - 16/03/23 as 15:30:30.
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22/03/2023 1de 3

Emitente

DPL — DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO OPERACIONAL

INTERESSADO: CAMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA

1. OBJETIVO

A presente Informagdo Técnica tem como objetivo reunir subsidios que permitam instruir resposta ao
Expediente de Atendimento SGRI-EXP-2023/01968, datado em 09 de margo de 2023, que encarta os
Despachos do Gabinete do Secretario e da Coordenadoria de Relagées Institucionais (CRI/STM-163/2023
- AP 025/2023) e encaminha o Oficio n® 105/2023/DSP de autoria do Excelentissimo Senhor Presidente
da Camara Municipal de ltaquaquecetuba Vereador David Ribeiro da Silva e o Requerimento n.° 31/2023
de autoria do Excelentissimo Senhor Vereador Edson de Souza Moura, em que os nobres representantes
solicitam “o funcionamento em tempo integral da linha 242BI1 que atende o trecho Pequeno Coragéo —
ltaguaquecetuba & Estacio Carrao/Szo Paulo”, com intervalos “pelo menos de 2 (duas) em 2 (duas)
horas”.

2, DESENVOLVIMENTO

Primeiramente, esclarecemos que o servico complementar em questdo foi criado considerando as
diversas manifestagées acolhidas nesta EMTU/SP, entio provenientes da Associagdo de Moradores do
Bairro Pequeno Coragso, da Cooperativa de Trabalho na Prestagéo de Servicos de Transportes de
Passageiros do Sistema da Reserva Técnica Operacional — COOPER TRIUNFO e da Camara Municipal
de Itaquaquecetuba, dentre outras entidades, tendo iniciado sua operagao em 16 de junho de 2012.

Desde entdo, esta EMTU/SP monitora a operagao do mesmo realizando, para este fim, uma série de
procedimentos técnicos que tem como premissa a regularidade na prestacgéo do servigo, a economicidade
do sistema e a nZo penalizagio dos atuais usuarios e, quando julga necessario, efetua intervengdes que
visam garantir o atendimento dentro dos padrdes determinados para o transporte coletivo metropolitano.

Prosseguindo, nota-se no grafico ilustrativo a seguir, que a demanda do servigo complementar 242BI11
vem apresentando ao longo deste periodo de operagio uma tendéncia de queda, ndo apontando, neste
momento, para a necessidade de ajustes na programac&o horaria vigente. Ha de se destacar ainda que o
mesmo vem mantendo uma média diaria de passageiros transportados na ordem de 71 pass./dia|para
uma oferta de 146 lugares.

HYK/RSM/SRF/fsc.

Assinado com senha por ROGERIO DA SILVA MARCELINO - Chefe de Departamento / DPL - 27/03/2023 as 14:52:46 ¢
HEITOR YOSHIYUKI KAWANO - Gerente / GLI - 27/03/2023 as 16:21:37.

Autenticado com senha por MICHEL| DIAS ROSS| - Assistente de Servicos Administrativos / GLI - 27/03/2023 as 14:25-14.
Documento N°: 68755929-1132 - consulta a autenticidade em
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Emitente

DPL — DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO OPERACIONAL

Evolugdo da Demanda - Junho/2012 a Dezembro/2022

Passageires Transportados

Servigo Complementar 242B11
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Se considerarmos o periodo compreendido entre janeiro/2020 e dezembro/2022, em que tivemos uma
operagéo prejudicada pela Pandemia do COVID-19, pode-se notar que a oferta de lugares entao
estabelecida esteve dimensionada de acordo com a demanda existente, bem como para que houvesse
um distanciamento social no interior dos veiculos vinculados ao servico em questo.

Oforta de lugares diaria x Demanda média diaria
Servigo Complementar 242811
160 - - —— - e et et

80 - - -

Lugares eferecidos/Passageiros transportados
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Emitente

DPL — DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO OPERACIONAL

Informamos ainda que o referido servico esta autorizado a operar 02 (duas) partidas aos dias dteis, uma
no sentido ltaquaquecetuba/Sao Paulo e outra no sentido S&o Paulo/Itaquaquecetuba, cujos horarios
podem ser acompanhados no site e no aplicativo desta EMTU/SP. ‘

Por fim, ha de se destacar que esta EMTU/SP, em conjunto com o Consdrcio responsavel pela operacao
do servico complementar 242BI1, continuara avaliando a questao e, se necessario, adotara as devidas
alternativas visando a adequada operagéo e frequéncia do atendimento supracitado.

3 CONCLUSAO

Diante do exposto, sugerimos o encaminhamento destas informagdes ao interessado, colocando-hos a
disposicéo para esclarecimento de eventuais dividas que possam surgir relativas ao assunto supracitado.

ROGERIO DA SILVA MARCELINO HEITOR YOSHIYUKI KAWANO
Departamento de Planejamento Operacional Geréncia de Logistica Integrada
HYK/RSM/SRFfsc.

Assinado com senha por ROGERIO DA SILVA MARCELINO - Chefe de Departamento / DPL - 27/03/2023 as 14:52:46 e
HEITOR YOSHIYUKI KAWANO - Gerente / GL| - 27/03/2023 as 16:21:37.

Autenticado com senha por MICHELI DIAS ROSS] - Assistente de Servigos Administrativos / GLI - 27/03/2023 as 14:25:14,
Documento N°: 68755829-1132 - consulta a autenticidade em

https:/fwww.documentos spsempape!.sp.gov.br.fsigaexfpub!ic/app/autenticar?n=68755929-1 132

—_——
—_—
_——
—
—
—_—
—_—
—_—
e
e
—_—
Ee—
—_—
—
—

|

H

ERMTIINCI2022N209%7A

I

HI

AT




OcmTU

Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de Sao Paulo
Diretoria de Gestao Operacional

COMUNICACAQ INTERNA

Assunto: Expediente de Atendimento SGRI-EXP-2023/01968
Interessado: Gabinete da Presidéncia - GAR

Nimero de Referéncia: CI DO GLI DPL 037/2023 fsc

Prezado Senhor,

Em aten¢do ao expediente supracitado encaminhamos a IT DO/GLI/DPL 067/2023 com as
consideragdes desta Diretoria de Gestio Operacional para subsidiar a resposta ao interessado,

Atenciosamente,

Sdo Bernardo do Campo, 28 de marco de 2023.

Francisco Eiji Wakebe
Diretor de Gestdo Operacional
Diretoria de Gestdo Operacional

[ Classit documental 006.01.10.001 ]
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Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de Sao Paulo
Gabinete da Presidéncia

OFICIO ‘

Oficio N°: GAB/143/2023

Niimero de Referéncia: SGRI-EXP-2023/01968 - OFICIO N° 105/2023/DSP - Requerimento N°
31/2023 - CRI/STM-163/2023 (AP 025/2023)

Assunto: Requer funcionamento em tempo integral da linha 242BI1

Senhor Coordenador,

Reportamo-nos ao Oficio em epigrafe, que encaminha para manifesta¢io desta
Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de Sao Paulo S.A. — EMTU/SP o Requerimento
N31/2023 de autoria do Senhor Vereador Edson Moura, pelo qual solicita o funcionamento em
tempo integral da linha 242BI1, que atende o trecho Pequeno Coragio - Itaquaquecetuba a Estacdo
Carrdo / Sdo Paulo.

Na oportunidade, encaminhamos a manifestagdo da 4rea técnica, consubstanciada na
Informagdo Técnica IT-DO-GLI-DPL-067-2023, elaborada pelo Departamento de Planejamento
Operacional — DPL desta EMTU/SP, que aborda o assunto em tela.

Cordialmente,

Sdo Paulo, 28 de marco de 2023,

Rui Stefanelli
Chefe de Gabinete
Gabinete da Presidéncia

Senhor Coordenador \
MAURITY OLIVEIRA FILHO

SECRETARIA DE TRANSPORTES METROPOLITANOS - COORDENADORIA DE RELACOES
INSTITUCIONAIS

Rua Boa Vista, 175 Centro

01014-001 Sdo Paulo - SP
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Assinado com senha por RUI STEFANELL] - 28/03/2023 as 16:08:03.
Documento N°: 68637132-9935 - consulta a autenticidade em
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SECRETARIA DOS TRANSPORTES METROPOLITANOS

Coordenadoria de Relagdes Institucionais - Grupo Técnico |

Termo de Desentranhamento

Documento: STM-DES-2023/01003 [° Volume

Responsavel: Maristela Hespanhol

Certifico que, nesta data, desentranhei deste documento SGRI-EXP-2023
/01968-A a folha 18 correspondente ao documento STM-DES-2023/01003-A.

Motivo: PARA AJUSTES.

Sao Paulo, 05 de abril de 2023.

Maristela Hespanhol
Diretor Técnico llI !
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Governo do Estado de Sdo Paulo
Secretaria dos Transportes Metropolitanos
Coordenadoria de Relacdes Institucionais

Despacho

Interessado: Camara Municipal de Itaquaquecetuba
Assunto: Oficio n® 105/2023/DSP - Solicita através Requerimento n 31/2023 , junto a EMTU o

funcionamento em tempo integral da linha 242BI1, que atente o trecho Pequeno Coraciio -
Itaquaquecetuba & Estagdo Carrdo/ Sio Paulo

Niimero de referéncia: CRI/STM-213/2023 (AP 025/2023)

PRAZO: 11/04/2023

A vista dos termos do Oficio n°® 105/2023, ¢ da manifestacido da Empresa Metropolitana de
Transportes Urbanos de Sio Paulo - EMTU/SP (OF/GAB/143/2023) encaminha-se o eprdiente
para conhecimento e manifestagio da Coordenadoria de Transporte Coletivo — CTC.

Sdo Paulo, 05 de abril de 2023,

Maurity Oliveira Filho
Coordenador
Coordenadoria de Relagées Institucionais

Classif_documental 006.01.10.004 |

Assinado com senha por MAURITY OLIVEIRA EILHO - 05/04/2023 as 12:34:26,
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Secretaria dos '- SAO PAULO

Transportes Metropolitanos GOVERNO DO ESTADO

Senhor Coordenador,

Trata-se de Oficio n® 105/2023/DSP, do Presidente da Camara Municipal de
ltagquaquecetuba, Vereador David Ribeiro da Silva, encaminhandc
Requerimento n® 31/2023, de autoria do Vereador Edson de Souza Moura,
para gque seja oficiado ao Secretario dos Transportes Metropolitanos, no
sentido que viabilize junto a EMTU/SP o funcionamento em tempo integral
da linha 24281, que atente o trecho Pegueno Coragdo - Itaguaquecetuba a

Estag&o Carrao/ Sao Paulo.

O expediente estd instruido com o Oficio N*: GAB/143/2023 da Empresa
Metropolitana de Transportes Urbanos de S3o Paulo SA. - EMTU/SP, que
encaminhou a Informacae Técnica IT-DO-GLI-DPL 0672023, elaborada pelo
Departamento de Planejamento Operacional — DPL, que, resumidamente,
se pronunciou:

{..) “a demanda do servigo complementar 242811 vermn apresentando ao
longo deste periodo de operagdo uma tendéncia de queda, ndo
apontando, neste momento, para a necessidade de agjustes na
programacdo hordria vigente. Hd de se destacar ainda que 0 mesmo
vem mantendo uma média didria de passageiros transportados na
ordem de 71 pass./dia para urma oferta de 146 lugares.
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Secretaria dos " Sﬂo PAULO

Transportes Metropolitanos GOVERNO DO ESTADO

() o oferta de lugares entdo estabelecida esteve dimensionada de
acordo com a demanda existente, bem como parg que houvesse um
distanciamento social no interior dos velculos vinculados ao servico em
questdo.

Informamos ainda que o referido servico estd autorizado o operar 02
duas) partidas aos dias Uteis, uma no sentido ltaquaquecetuba/sdo
Paulo e outra no sentido Séo Paulo/itaquaquecetuba, cujos hordrios
podem ser acompanhados no site e no aplicative desta EMTU/SP”.

Nos termos do Despacho CRI/STM-213/2023 (AP 025/2023) © expediente foi
encaminhado a esta Coordenadoria de Transporte Coletivo - CTC para

conhecimento e manifestacio.

Conforme se observa do Expediente, a EMTU/SP monitora constantemente
0s municipios inseridos na Regido Metropolitana de Sao Paulo - RMSP
realizando, para este fim, uma série de procedimentos técnicos que
objetivam examinar suas redes de transporte, tendo como premissas a
regularidade na prestacdo dos servicos, a economicidade do sistema e a nao
penalizacdo dos atuais usuarios e, quando julga necessdrio, efetua
intervengdes que visam garantir o atendimento dentro dos padrdes

determinados para o transporte coletivo metropolitano.

O atendimento metropolitano 24181 'taquaquecetuba (Pequeno Coracio)
Sdo Paulo (Metrd Carrdo) apresenta oferta de lugares dimensionada de
acordo com a demanda: 146 lugares e demanda média de 71

passageiros/dia.

E importante frisar que, para garantir o cumprimento dos niveis de
carregamento adequados, a EMTU/SP, por meio da Unidade de Fiscalizacao,

atua sistematicamente com intervencdes do tipo Acompanhamento

AN

Operacional Terminal - AQT efou Registro Visual de Carregamento — RVC

I
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Secretaria dos -' SRO PAUI.O

Transportes Metropolitanos GOVERNO DO ESTADO

realizadas com a utilizacdo de taticas diversas como, por exemplo:
monitoramento eletrénico permanente, fiscais em acompanhamentos de
campo sigilosos alternados com agoes ostensivas. Tais acompanhamentos

operacionais oferecem parametros aos ajustes na programacao.

No caso da linha metropolitana sob analise, apesar da tendéncia de quedae
da desnecessidade de ajustes, neste momento, na programacao horaria
vigente, a EMTU/SP e o Consércio Unileste, manterdo a questio em
avaliacdo e, se necessario, adotardo alternativas a adequada operacdo e

frequéncia do atendimento.

Com tais consideragdes e tendo em vista que a EMTU/SP, empresa
controlada pelo Governo do Estado de S3o Paulo, vinculada a STM
fiscalizadora e regulamentadora do transporte metropolitano de baixa e
média capacidade nas Regides Metropolitanas do Estado de Sao Paulo
prestou as informacgées necessarias, propomos restituicdo do Expediente a

Coordenadoria de Relagdes Institucionais — CRI, para prosseguimento.
©C,10de abril de 2023.

Diane Carmen Pontes

Diretora

1. De acordo.

2. Encaminhe-se & Coordenadoria de Relagdes Institucionais — CRI.

Celso Jorge Caldeira

Coordenador
dep

_—
—_—
1
p————
_—
—_—
_—
——
—_—
]
—_——
=
—
——
—_—
—_—

Rua Boa Vista, 175, 12° andar | CEP 01014-001 | S&o Paulo, SP | Fone: (11) 3291-2100 - 3291-2189

Il

|

STMNDCINNAYAINARAQTA

|

i

Assinado com senha por DIANE CARMEN PONTES - Diretor Técnico Il / CTC - 10/04/2023 as 17:25:20 e CELSO JORGE
CALDEIRA - Coordenador / CTC - 10/04/2023 as 1702718

Documento N°: 70115126-7626 - consulta a autenticidade em

hittps:/iwww.documentos spsempapei.sp.gov.hrfsigaexlpublic/app!autenticar?n=701 15126-7626




b s
Bt

SemPapel

SECRETARIA DOS TRANSPORTES METROPOLITANOS

Coordenadoria de Relagdes Institucionais - Grupo Técnico |

Termo de Desentranhamento

Documento: STM-DES-2023/01087 1° Volume

Responsavel: Maristela Hespanhol

Certifico que, nesta data, desentranhei deste documento SGRI-EXP-2023
/01968-A a folha 23 correspondente ao documento STM-DES-2023/01087-A.

Motivo: PARA AJUSTES.

Séo Paulo, 12 de abril de 2023.

Maristela Hespanhol
Diretor Técnico il
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Governo do Estado de Sdo Paulo
Secretaria dos Transportes Metropolitanos
Coordenadoria de Relagées Institucionais

Despacho

Interessado: Camara Municipal de Itaquaquecetuba

Assunto: Oficio n® 105/2023/DSP - Solicita através Requerimento n 31/2023 ,junto a EMTU o
funcionamento em tempo integral da linha 242BI1, que atente o trecho Pequeno Coragio -
Itaquaquecetuba & Estagio Carrio/ Sio Paulo

Nimero de referéncia: CRI/STM-228/2023 (AP 025/2023)

A vista dos termos do Oficio n® 105/2023, que anexa o Requerimento n°® 31/2023, de autoria do
Vereador Edson Souza Moura, encaminha-se para conhecimento da Chefia de Gabinete as
manifestagdes da Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de Sao Paulo - EMTU/SP (OF
/GAB/143/2023) e da Coordenadoria de Transporte Coletivo - CTC (INFORMACAO TECNICA
CTC N° 113/2023), prestando as informagées pertinentes.

Solicita-se que sejam encaminhadas as manifestagdes da EMTU e CTC ao Senhor Assessor do
Gabinete do Secretario de Governo e Relagdes Institucionais.

Sdo Paulo, 12 de abril de 2023.

Maurity Oliveira Filho
Coordenador
Coordenadoria de Relagdes Institucionais
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Governo do Estado de Sio Paulo
Secretaria dos Transportes Metropolitanos

Gabinete do Secretario Executivo

OFICIO

Oficio N*: GSE/STM n® 12/2023

Interessado: CAmara Municipal de Itaquaquecetuba - Vereador David Ribeiro da Silva.

Assunto: OFICIO N° 105/2023/DSP - Solicita através Requerimento n 31/2023, junto a EMTU o
funcionamento em tempo integral da linha 242BI]1, que atente o trecho Pequeno Coragdo -
Itaquaquecetuba a Estagio Carrdo/ Sao Paulo.

Senhor Assessor de Gabinete da Secretaria de Governo ¢ Relagdes Institucionais,

Com os meus cordiais cumprimentos, por ordem superior, reporto-me ao Oficio em
referéncia, servindo-me do presente para encaminhar as manifestacdes da Empresa Metropolitana
de Transportes Urbanos de Sdo Paulo - EMTU/SP (OF /GAB/143/2023) ¢ da Coordenadoria de
Transporte Coletivo - CTC (INFORMACAO TECNICA CTC N° 113/2023), com as informagdes
cabiveis.

Aproveito o ensejo para expressar protestos de distinta consideracéo e aprego.

Séo Paulo, 28 de abril de 2023.

Manoel Marcos Botelho
Secretario Executivo
Gabinete do Secretario Executivo

p—
—_—
——
—
p—
—
—_—
—
—_——
—_—
_—
—_—

|

I

|

|

STMAOEINIANNIET A

Classir_documental 006.01.10.003 |

INEATAND

Assinado digitalmente por MANOEL MARCOS BOTELHO - 28/04/2023 as 11:02:06.
Documento N°: 70223351-8304 - consulta & autenticidade em

httos:/iwww.documentos spsempapel.sp gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=70223351-9304 SIGA ;




Governo do Estado de Sio Paulo
Secretaria de Governo e Relagbes Institucionais
Protocolo

TERMO DE MUDANCA DE SISTEMAS

O documento SGRI-EXP-2023/01968 tera sua continuidade no Sistema Eletrénico de Informacées
- SEI com o Processo 002.00000872/2023-16.

O referido documento e este Termo devem ser capturados no sistema SEI.

Sdo Paulo, 28 de abril de 2023.

Adalgisa Januario Pereira
Oficial Administrativo
Protocolo
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Governo do Estado de Sao Paulo =
Secretaria de Governo e Relacdes Institucionais
Protocolo

DESPACHO

N° do Processo: ° 002.00000872/2023-16

Interessado: Camara Municipal de Itaquaquecetuba -
Vereador David Ribeiro da Silva

Assunto: Solicita através Requerimento n 31/2023 , junto a
EMTU o funcionamento em tempo integral da linha 242BI1, que atente o
trecho Pequeno Coracéo - Itaquaquecetuba & Estacdo Carrdo/ S3o Paulo

Tendo em vista 0 assunto tratado no presente expediente, encaminhe-
se a Assessoria do Gabinete do Secretario, para conhecimento e demais
providéncias que julgar cabiveis.

Documento assinado eletronicamente por Rosemary Domiciano
ﬁ Pereira, Diretor I, em 02/05/2023, as 10:39, conforme horéario
denénts mm  oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto n° 10.543. de 13
de novembro de 2020.

o EJ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
Eart hitp://sei.sp.gov.br/sei/controlador externo.php?

R acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
1% codigo verificador 0013544 e o codigo CRC 843FC2FF.




Governo do Estado de Sio Paulo S .
Secretaria de Governo e Relacdes Institucionais
Administragdo da Chefia de Gabinete

DESPACHO

N° do Processo: © 002.00000872/2023-16

Interessado: Camara Municipal de Itaquaquecetuba -
Vereador David Ribeiro da Silva

Assunto:

Ao Senhor
David Ribeiro da Silva
Vereador Camara Municipal de ltaquaquecetuba

Cumprimentando-o cordialmente, informo que retornou o expediente instrufdo
a partir do Oficio n° 105/2023, no que se refere a funcionamento em tempo integral

da linha 242BI1, que atente o trecho Pequeno Coragéo - ltaquaquecetuba & Estacéo
Carrao/ Sao Paulo.

Seguem anexas copias das informacdes prestadas pela Secretaria dos Transportes
Metropolitanos, através da EMTU.

Esclareco ainda que, o expediente permanecera arquivado nesta Secretaria de
Governo e Relacges Institucionais e para quaisquer outros esclarecimentos
colocamo-nos a disposicéo.

Atenciosamente,

N Documento assinado eletronicamente por Carlos Koji
SEI! a Takahashi, Assessor, em 10/05/2023, as 16:08, conforme
daiine mm  horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto ne 10.543,

de 13 de novembro de 2020.
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